
 
                      Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047 
                                                                 Gestão 2021 
 

Estancia Turística de Salto 24 de fevereiro de 2021  

 
RESOLUÇÃO 13/2021 

 
A Comissão Temática Temporária de Análise dos Projetos das Emendas Impositivas, 

no uso de suas atribuições legais;  

 
RESOLVE: 

 
A Comissão analisou e aprovou os Projetos das Emendas Impositivas para o ano de 

2021 apresentado pela Organização da Sociedade Civil de Assistência Social-Cáritas 

Interparoquial de Salto, inscrita neste Conselho sob nº 11/2006. 

 
1-Emenda Impositivas do Vereador Álvaro Pacheco - Valor da Emenda Impositiva R$ 

5.000,00, utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 1.360,00; Valor Total do Projeto R$ 

6.360,00. Projeto: Família Cidadã, a Organização Caritas irá custear os pagamentos de 

energia elétrica e gás de cozinha, para execução das oficinas realizadas no projeto, visando 

o desenvolvimento de novas sociabilidades, garantindo espaço de convivência aos usuários 

e seus familiares.  

 
2-Emenda Impositivas do Vereador Divaldo Aparecido dos Santos - Valor da Emenda 

Impositiva R$ 10.000,00, utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 80,00; Valor Total 

do Projeto R$ 10.080,00. Projeto: Família Cidadã, Oficina de Informática, visando o 

conhecimento do computador, o estudo e a aprendizagem interdisciplinar por meio da 

informática, a Organização Caritas irá custear o pagamento de RH/Instrutor de Informática 

para execução das oficinas.  

 
3-Emenda Impositivas do Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos - Valor da Emenda 

Impositiva R$ 10.000,00, utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 3.140,00; Valor Total 

do Projeto R$ 13.140,00. Projeto: Família Cidadã, a Organização Caritas irá custear os  

pagamentos de internet, telefonia e escritório de contabilidade de modo a manter a execução 

do projeto ofertado aos usuários e seus familiares.  

 

tel:(11)4028.0823-Ramal


 
                      Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047 
                                                                 Gestão 2021 
4-Emenda Impositivas do Vereador Cicero Granjeiro Landim - Valor da Emenda Impositiva 

R$ 5.601,18, utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 338,83; Valor Total do Projeto 

R$.5.940,00. Projeto: Banda Rítmica, a Organização Caritas irá custear o pagamento de 

RH/Professor de Música, possibilitando experiências e manifestações artísticas, culturais, 

com vista ao desenvolvimento de novas sociabilidades, garantindo espaço de convivência 

aos usuários e seus familiares.  

 
5-Emenda Impositivas do Vereador Luiz Carlos Batista - Valor da Emenda R$ 6.005,94, 

utilização de Recursos Próprio no valor de R$ 1.474,06; Valor total do Projeto R$ 7.480,00. 

Projeto: Movimente-se a Organização Caritas irá custear os pagamentos de RH/Professora 

de Bale e aquisição de roupas e acessórios, contribuindo com o desenvolvimento corporal, 

motor e cognitivo, desenvolvendo disciplina, por meio da dança, com vista ao 

desenvolvimento de novas sociabilidades, garantindo espaço de convivência aos usuários e 

seus familiares.  

 
6-Emenda Impositivas do Vereador José Benedito de Carvalho/Macaia – Valor da Emenda 

Impositiva R$ 3.000,00. Projeto Família Cidadã, a Organização Caritas irá custear os 

pagamentos de manutenção e combustível do veículo da OSC, sendo o mesmo utilizado 

pela equipe técnica para desenvolver ações e projetos, acompanhar os usuários e seus 

familiares, realização de visitas domiciliares e ou transporte dos mesmos quando necessário.  

 
7-Emenda Impositivas do Vereador Alexandre Martins – Valor da Emenda Impositiva R$ 

15.000,00, utilização de Recursos Próprio no valor de R$ 408,00; Valor total do Projeto R$ 

15.480,00. Projeto Bombrincar, a Organização Caritas irá custear os pagamentos de 

matérias pedagógicos para execução do projeto e pagamento de RH/Monitora Social. De 

modo lúdico contribuir com o desenvolvimento motor e cognitivo, estimulando o raciocínio  

logico, visando um processo de construção e conhecimento, desenvolvendo as 

potencialidades e novas sociabilidades, garantindo espaço de convivência aos usuários.  

 
8-Emenda Impositivas do Vereador Roberto Natalino Silveira – Valor da Emenda Impositiva 

R$ 5.000,00, utilização de Recursos Próprio no valor de R$ 43,00; Valor total do Projeto R$  

 

tel:(11)4028.0823-Ramal


 
                      Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047 
                                                                 Gestão 2021 
5.043,00. Projeto Família Cidadã, a Organização Caritas irá custear os pagamentos de 

matérias como tonners e papel sulfite, para execução das oficinas do projeto, que tem a 

finalidade de contribuir para o convívio grupal, comunitário e social, desenvolvimento de 

relações de afetividade, solidariedade e respeito mútuo, possibilitando experiências e 

manifestações artísticas.  

 
9-Emenda Impositivas do Vereador Marcio Conrado – Valor da Emenda Impositiva R$ 

5.000,00. Projeto Conta Pra Mim, a Organização Caritas, irá custear o pagamento de 

RH/Contadora de História, que de forma lúdica, propiciara momentos de integração, lazer e 

comunicação, ampliando o universo das histórias infantis, fábulas e contos, desenvolvendo 

a imaginação, o raciocínio, respeitando a diversidade, estimulando atitudes de ajuda, 

colaboração e amizade.  

 
10-Emenda Impositivas do Vereador Edimilson Pereira dos Santos – Valor da Emenda 

Impositiva R$ 3.000,00, utilização de Recursos Próprio no valor de R$ 560,00; Valor total do 

Projeto R$ 3.560,00. Projeto Zumba, a Organização Caritas, irá custear o pagamento de 

uniformes para essa atividade, (camisetas e bermudas personalizadas), e RH/ Professor de 

ZUMBA, a atividade física trará melhora a qualidade de vida, bem como o desenvolvimento 

da coordenação motora, percepção corporal, que de forma geral propicia saúde física e 

mental.  

                                             Presidente do CMAS-Salto/2021 

Sendo os Projetos aprovados por esta comissão: 

 
 
 
 
 

 
 

tel:(11)4028.0823-Ramal

